



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年2月9日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社  
コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員  
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 088-845-5511

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期純利益 |      |
|---------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|------|
|               | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円    | %    |
| 2024年3月期第3四半期 | 9,029 | 7.9 | 551  | 4.5  | 566  | 4.9  | 388    | 2.9  |
| 2023年3月期第3四半期 | 8,368 | 4.9 | 577  | 30.0 | 596  | 27.1 | 400    | 27.9 |

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第3四半期 | 79.56       |                        |
| 2023年3月期第3四半期 | 83.14       |                        |

#### (2) 財政状態

|               | 総資産    |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |      |
|---------------|--------|---|-------|---|--------|------|
|               | 百万円    | % | 百万円   | % | 百万円    | %    |
| 2024年3月期第3四半期 | 14,267 |   | 6,409 |   |        | 44.9 |
| 2023年3月期      | 13,754 |   | 6,288 |   |        | 45.7 |

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 6,409百万円 2023年3月期 6,288百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 55.00 | 55.00 |
| 2024年3月期     |        | 0.00   |        |       |       |
| 2024年3月期(予想) |        |        |        | 40.00 | 40.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当43円00銭  
2024年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当28円00銭

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円 銭            |
| 通期 | 12,000 | 5.9 | 810  | 14.2 | 830  | 13.4 | 570   | 24.4 | 116.77         |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期3Q | 5,564,000 株 | 2023年3月期   | 5,564,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期3Q | 682,645 株   | 2023年3月期   | 682,045 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期3Q | 4,881,422 株 | 2023年3月期3Q | 4,811,455 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                |      |
|--------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....       | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....           | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....           | P. 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....  | P. 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....         | P. 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 .....             | P. 3 |
| (2) 四半期損益計算書 .....             | P. 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....      | P. 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....          | P. 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) ..... | P. 6 |
| 3. その他 .....                   | P. 7 |
| (1) 生産、受注及び販売の状況 .....         | P. 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、物価高による個人消費の伸び悩みや海外景気減速による輸出の停滞もある中、インバウンド需要の継続、半導体不足解消による生産の持ち直し及び引き続き旺盛な省力化投資によって、景気は緩やかに回復しております。

かかる状況下、当第3四半期累計期間は、シャシの入庫も進み大型機種の販売は増加となりましたが、部材高騰の影響に加えて、前事業年度より利用開始した基幹システムの償却負担及び同じく前事業年度に従業員に対して付与した譲渡制限付株式の費用化などにより、前年同四半期比増収・減益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第3四半期累計期間に比べ受注高は1,647百万円増の11,390百万円(前年同四半期比16.9%増)、売上高は661百万円増の9,029百万円(前年同四半期比7.9%増)となりました。損益につきましては、営業利益は26百万円減の551百万円(前年同四半期比4.5%減)、経常利益は29百万円減の566百万円(前年同四半期比4.9%減)、四半期純利益は11百万円減の388百万円(前年同四半期比2.9%減)を計上することとなりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ512百万円増加し、14,267百万円となりました。これは主に、売上債権の減少289百万円、未収入金の減少200百万円、有形固定資産の減少140百万円及び繰延税金資産の減少61百万円はありましたが、棚卸資産の増加982百万円、現金及び預金の増加145百万円及び未収還付法人税等の増加87百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ391百万円増加し、7,858百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少312百万円、未払消費税等の減少290百万円、借入金の減少262百万円及び引当金の減少107百万円はありましたが、仕入債務の増加1,138百万円、契約負債の増加163百万円及び預り金の増加54百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ121百万円増加し、6,409百万円となりました。これは主に、剰余金の配当268百万円はありましたが、四半期純利益の計上388百万円によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(2024年2月9日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2023年12月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 2,375,227             | 2,520,880                   |
| 受取手形及び売掛金   | 2,541,516             | 2,252,143                   |
| 商品及び製品      | 699,455               | 1,298,682                   |
| 仕掛品         | 1,625,274             | 1,952,081                   |
| 原材料及び貯蔵品    | 297,081               | 354,033                     |
| その他         | 317,619               | 224,478                     |
| 貸倒引当金       | △1,270                | △1,126                      |
| 流動資産合計      | 7,854,903             | 8,601,172                   |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      |                       |                             |
| 建物（純額）      | 2,874,762             | 2,771,325                   |
| 土地          | 1,509,649             | 1,509,649                   |
| その他（純額）     | 765,643               | 728,242                     |
| 有形固定資産合計    | 5,150,055             | 5,009,217                   |
| 無形固定資産      |                       |                             |
| 繰延税金資産      | 341,291               | 280,127                     |
| その他         | 45,064                | 45,453                      |
| 貸倒引当金       | △627                  | △627                        |
| 投資その他の資産合計  | 385,728               | 324,953                     |
| 固定資産合計      | 5,899,919             | 5,666,502                   |
| 資産合計        | 13,754,822            | 14,267,675                  |

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2023年3月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                             |
| 流動負債          |                       |                             |
| 支払手形及び買掛金     | 3,634,403             | 4,773,086                   |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 349,996               | 349,996                     |
| 未払法人税等        | 312,092               | —                           |
| 賞与引当金         | 372,630               | 251,280                     |
| 役員賞与引当金       | 25,300                | 7,590                       |
| 製品保証引当金       | 51,100                | 63,000                      |
| その他           | 598,318               | 533,050                     |
| 流動負債合計        | 5,343,840             | 5,978,002                   |
| 固定負債          |                       |                             |
| 長期借入金         | 1,832,509             | 1,570,012                   |
| 退職給付引当金       | 282,846               | 302,925                     |
| その他           | 7,600                 | 7,600                       |
| 固定負債合計        | 2,122,955             | 1,880,537                   |
| 負債合計          | 7,466,796             | 7,858,539                   |
| <b>純資産の部</b>  |                       |                             |
| 株主資本          |                       |                             |
| 資本金           | 313,700               | 313,700                     |
| 資本剰余金         | 356,021               | 356,021                     |
| 利益剰余金         | 6,445,653             | 6,565,510                   |
| 自己株式          | △827,998              | △827,998                    |
| 株主資本合計        | 6,287,376             | 6,407,233                   |
| 評価・換算差額等      |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金  | 649                   | 1,901                       |
| 評価・換算差額等合計    | 649                   | 1,901                       |
| 純資産合計         | 6,288,026             | 6,409,135                   |
| 負債純資産合計       | 13,754,822            | 14,267,675                  |

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自2022年4月1日<br>至2022年12月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年12月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 8,368,361                                  | 9,029,498                                  |
| 売上原価         | 6,386,956                                  | 6,975,702                                  |
| 売上総利益        | 1,981,404                                  | 2,053,796                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 1,404,328                                  | 1,502,793                                  |
| 営業利益         | 577,075                                    | 551,003                                    |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 14   | 19   |
| 受取賃貸料        | 13,275                                     | 12,573                                     |
| 未払配当金除斥益     | 3,259                                      | 3,884                                      |
| その他          | 8,253                                      | 4,354                                      |
| 営業外収益合計      | 24,803                                     | 20,832                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 支払利息         | 4,199                                      | 3,670                                      |
| 為替差損         | 339  | 645  |
| 自己株式処分費用     | 960  | —  |
| 株式報酬費用消滅損    | —  | 655  |
| その他          | 71   | 24   |
| 営業外費用合計      | 5,569                                      | 4,995                                      |
| 経常利益         | 596,310                                    | 566,840                                    |
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | 318  | 1,595                                      |
| 特別利益合計       | 318  | 1,595                                      |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除却損      | 1,237                                      | 274  |
| 投資有価証券売却損    | 255  | —  |
| 50周年記念関連費用   | 12,042                                     | —  |
| 特別損失合計       | 13,534                                     | 274  |
| 税引前四半期純利益    | 583,093                                    | 568,161                                    |
| 法人税、住民税及び事業税 | 159,489                                    | 118,900                                    |
| 法人税等調整額      | 23,566                                     | 60,897                                     |
| 法人税等合計       | 183,056                                    | 179,797                                    |
| 四半期純利益       | 400,037                                    | 388,364                                    |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 3. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第3四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

## ① 生産実績

| 品目        | 生産高(千円)   | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車   | 6,774,063 | +30.1      |
| 高压洗浄車     | 1,098,024 | △41.0      |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 139,457   | +363.6     |
| 部品売上      | 869,959   | +9.9       |
| その他       | 713,905   | +15.0      |
| 合計        | 9,595,410 | +12.8      |

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。  
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

## ② 受注実績

| 品目        | 受注高(千円)    | 前年同四半期比(%) | 受注残高(千円)   | 前年同四半期比(%) |
|-----------|------------|------------|------------|------------|
| 強力吸引作業車   | 8,376,989  | +26.5      | 8,280,646  | +33.2      |
| 高压洗浄車     | 1,267,102  | △26.1      | 1,238,272  | △6.7       |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 159,200    | —          | 310,700    | +106.4     |
| 部品売上      | 869,959    | +9.9       | —          | —          |
| その他       | 717,232    | +16.7      | 700,076    | +32.8      |
| 合計        | 11,390,484 | +16.9      | 10,529,695 | +28.1      |

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。  
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。  
3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

## ③ 販売実績

| 品目        | 販売高(千円)   | 前年同四半期比(%) |
|-----------|-----------|------------|
| 強力吸引作業車   | 6,555,447 | +21.5      |
| 高压洗浄車     | 927,690   | △43.0      |
| 粉粒体吸引・圧送車 | 45,000    | +13.4      |
| 部品売上      | 869,959   | +9.9       |
| その他       | 631,401   | +22.5      |
| 合計        | 9,029,498 | +7.9       |

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。  
2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。